



Datum

2024-04-10

Adress

August Palms Plats 1

Diarienummer

STK-2024-126

Yttrande

Till

Finansdepartementet

Remiss Finansdepartementet - Förändring genom försök - försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 2023:94)

Fi2023/03211

Sammanfattning

Malmö stad ställer sig principiellt positiv till försöksverksamhet för att möta samhällsutmaningar. Kommunen har dock synpunkter på enskilda delar av utredningen. Vidare ser Malmö stad att försöksverksamhet kan innebära både kostnader och förändrade ansvar för kommunerna. Här vill Malmö stad lyfta vikten av att finansieringsprincipen tillämpas och att eventuell påverkan på den kommunala självstyrelsen beaktas.

Yttrande

Malmö stad ställer sig principiellt positiv till försöksverksamhet för att möta samhällsutmaningar. Utredningen summerar några av kommunernas utmaningar (stora kommuner blir fler och större, de små blir också fler men med minskande befolkning, ett ökat antal äldre och ett ökat antal personer i icke förvärvsarbetande ålder). Försöksverksamhet kan dock innebära både kostnader och förändrade ansvar för kommunerna. Här vill stadskontoret lyfta vikten av att finansieringsprincipen tillämpas och att eventuell påverkan på den kommunala självstyrelsen beaktas.

SKR anser i sitt yttrande att regeringen bör inrätta en permanent struktur för att driva på arbetet med försöksverksamhet i kommunsektorn och därigenom stödja berörda parter när det gäller rättsliga tolkningar, uppföljning, utvärdering och spridning av resultat. SKR vill också se att myndigheterna tar ansvar för att främja försöksverksamhet. Malmö stad bedömer att sådan institutionalisering kan främja ett långsiktigt arbete med nya grepp för att möta olika samhällsutmaningar och instämmer därmed i SKR:s bedömning.



6.3 Särskilt om arbetsmarknadsområdet – beskrivning av arbete som inte lett fram till förslag av utredningen

Malmö stad noterar att Arbetsförmedlingen och SKR gör olika bedömningar när det gäller försöksverksamhet på arbetsmarknadsområdet. Arbetsförmedlingen bedömer att förslagen inte är möjliga att genomföra utifrån gällande regelverk medan SKR inte delar denna bedömning. Utredningen ser ett behov av att öka förutsättningarna för en bättre samverkan mellan Arbetsförmedlingen och kommunerna och SKR efterlyser här att en oberoende part tar fram en självständig bedömning av vilket utrymme det finns att åstadkomma detta. Malmö stad bedömer att det i Malmö finns en välfungerande operativ samverkan mellan kommunen och Arbetsförmedlingen men också att den höga arbetslösheten kräver en öppenhet inför och nyfikenhet på nya arbetssätt och metoder. Sammantaget instämmer Malmö stad i SKR:s bedömning.

9 Försöksverksamhet inom hälso- och sjukvårdsområdet

Malmö stad delar utredningens bild av att försöksverksamheter kan vara gynnsamma när det handlar om att hitta innovativa lösningar på kommunsektorns utmaningar. Kommunen har ett väl utvecklat samarbete med Region Skåne kring mobila team, där läkare från regionen och legitimerad personal från kommunen samverkar kring hemsjukvård för patienter. Denna verksamhet har potential att kunna gynnas av ett avtal mellan region och kommun så som det beskrivs i betänkandet. Malmö stad vill betona att förutsättningen är att kommunen får ekonomisk ersättning för eventuella ytterligare insatser från kommunens sida.

När det gäller försöksverksamheten där en kommun skulle ta sig an hela det kommunala primärvårdsansvaret bedömer Malmö stad att detta för en kommun i Malmös storlek skulle kräva en omfattande omorganisering. Malmö stad ser fördelar med att kunna avtala om ett samlat ansvar men behöver i dagsläget större kunskap om vilka utmaningar ett utökat ansvar skulle bära med sig. Malmö stad instämmer därför att detta försök inte ska omfatta hela kommunsektorn, utan att det ska kunna göras i de kommuner som har förutsättningar att ta på sig detta ansvar. Sammantaget delar Malmö stad SKR:s bedömning att det inom ramen för dagens ansvarsfördelning finns många välfungerande exempel på teamarbete (exempelvis Malmö stad och Region Skåne) och att det är mer angeläget att vidareutveckla sådana samarbeten.

10 Försöksverksamheter gällande samverkan mellan kommuner på lantmäteriområdet

Kommunala lantmäterimyndigheten är positiva till förslaget. En utmaning för lantmäterimyndigheter är kompetensförsörjningen. Vid större tillfälliga skiftningar i konjunkturen, vid stora samhällsinvesteringar eller vid föräldradigheter skapas ofta en kö och längre handläggningstider. I den här typen av situationer ser lantmäterimyndigheten en stor nytta med avtalssamverkan.



12 Försöksverksamheter för att motverka välfärdsbrottslighet

Malmö stad ställer sig positiv till tilläggsdirektivet från mars 2023 att utredningen även skulle omfatta välfärdsbrottslighet. Stadskontoret välkomnar särskilt förslaget till informationsdelning mellan myndigheter och ser fram emot ett breddinförande.

Upphandlande myndigheter skulle med sådan informationsdelning få ett kraftfullt stöd i arbetet med att motverka oseriösa aktörer.

Malmö stad delar SKR:s bedömning att kraftfulla åtgärder måste vidtas för att förebygga, upptäcka och beivra brott mot välfärdssystemen. Malmö stad anser dock att det hade varit bra om utredningen tydligare redogjort för vad den avser med välfärdsbrottslighet då det inte finns någon enhetlig definition av begreppet. Liksom SKR hade Malmö stad önskat att utredningen gått vidare med fler försöksverksamheter inom området. Vidare beskriver utredningen att det främst är Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten som kan ha nytta av underrättelser från regionerna. Malmö stad anser att det här hade varit intressant med en redogörelse för varför kommunerna utesluts från dessa underrättelser.

Ordförande

Katrin Stjernfeldt Jammeh

Sekreterare

Martin Ljungberg